SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 311, DE 15 DE JULHO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de

2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de

dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino

Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro

de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201413386 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL

EDICE PORTELA LTDA
RUA PE. JOÃO PIAMARTA, 161,
MONTESE, FORTALEZA/CE

2. 201502042 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA

UNIAO DE ENSINO SUPERIOR
DO PARA

RODOVIA BR 316, KM 3,
GUANABARA, ANANINDEUA/PA

3. 201412954 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE ANHANGUERA
DE GUARULHOS

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

RUA PAPA PIO XII, 291, MACEDO,
GUARULHOS/SP

4. 201504840 CIÊNCIAS EXATAS -
QUÍMICA (Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

RUA PIONEIRO, 2153, JARDIM
DALLAS, PALOTINA/PR

5. 201500143 FARMÁCIA
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE SERIGY UNIAO BRASILEIRA DE

EDUCACAO LTDA - ME

AVENIDA MARECHAL CÂNDIDO
MARIANO DA SILVA RONDON,
JABOTIANA, ARACAJU/SE

6. 201302967
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO (Ba-
charelado)

200
(duzentas) FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS

AMERICAS LTDA
RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A ,
CONSOLAÇÃO, SÃO PAU- LO/SP

7. 201413410 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
MARINGÁ

UNIFAMMA - UNIAO DE
FACULDADES METROPOLI-
TANAS DE MARINGA LTDA

AVENIDA MAUÁ, 2854, ZONA 01,
MARINGÁ/PR

8. 201504833
CIÊNCIAS EXATAS -
MATEMÁTICA
(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

RUA DR. JOÃO MAXIMIANO, 426,
FAFIJAN, CENTRO, JANDAIA DO
SUL/PR

9. 201500923
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacha-
relado)

100 (cem) FACULDADE DA ESCADA
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA ESCADA LTDA
- SOESE

RUA CORONEL ANTÔNIO MARQUES,
67, CENTRO, ESCADA/PE

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

10. 201501139
ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharela-
do)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS DE
CASCAVEL

UNIAO EDUCACIONAL DE
CASCAVEL - UNIVEL LTDA

AVENIDA TITO MUFFATO, 2317,
SANTA CRUZ, CASCAVEL/PR

11. 201500613 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA SERRA
GAÚCHA - BENTO
CONÇALVES

SOCIEDADE EDUCACIONAL SAO
BENTO LTDA - EPP

RUA OSVALDO ARANHA, 808, 301,
CIDADE ALTA, BENTO
GONÇALVES/RS

12. 201504834 CIÊNCIAS EXATAS -
QUÍMICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

RUA DR. JOÃO MAXIMIANO, 426,
FAFIJAN, CENTRO, JANDAIA DO
SUL/PR

13. 201504837 CIÊNCIAS EXATAS -
QUÍMICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

AC PONTAL DO PARANÁ, S/N,
PONTAL DO SUL, PONTAL DO
PARANÁ/PR

14. 201504838 CIÊNCIAS EXATAS -
FÍSICA (Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

RUA PIONEIRO, 2153, JARDIM
DALLAS, PALOTINA/PR

15. 201500534
ENGENHARIA
AMBIENTAL E SANI-
TÁRIA (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO
E MEIO AMBIENTE

UNIDAS SOCIEDADE DE
EDUCACAO E CULTURA LT- DA

AVENIDA MACHADINHO, 4.349,
SETOR 6, ARIQUEMES/RO

16. 201501305 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE SANTA EMÍLIA CENTRO EDUCACIONAL E

DESPORTIVO FASE LTDA
RUA MARFIM, 375, JARDIM
ATLÂNTICO, OLINDA/PE

17. 201409338
ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharela-
do)

200
(duzentas)

FACULDADE PITÁGORAS DE
BELO HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA CABO VALÉRIO SANTOS, 297,
ÁTILA DE PAIVA (BARREIRO), BELO
HORIZONTE/MG

18. 201504836
CIÊNCIAS EXATAS -
MATEMÁTICA
(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

AC PONTAL DO PARANÁ, S/N,
PONTAL DO SUL, PONTAL DO
PARANÁ/PR

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

19. 201401122
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO RECIFE
ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO RE-
NOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DOM BOSCO, 1.329, BOA VISTA,
RECIFE/PE

20. 201500615
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE DE TECNOLOGIA
DA SERRA GAÚCHA - BENTO
CONÇALVES

SOCIEDADE EDUCACIONAL SAO
BENTO LTDA - EPP

RUA OSVALDO ARANHA, 808, 301,
CIDADE ALTA, BENTO
GONÇALVES/RS

21. 201504832 CIÊNCIAS EXATAS -
FÍSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

RUA DR. JOÃO MAXIMIANO, 426,
FAFIJAN, CENTRO, JANDAIA DO
SUL/PR

22. 201501365 HISTÓRIA (Licenciatura)160 (cento e
sessenta)

FACULDADE MOZARTEUM DE
SÃO PAULO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR MOZARTEUM

RUA NOVA DOS PORTUGUESES, 365,
SANTA TEREZINHA, SÃO PAULO/SP

23. 201409410 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE
NASSAU DE FORTALEZA SER EDUCACIONAL S.A. RUA MAJOR FACUNDO, 403, - ATÉ

1137/1138 , CENTRO, FORTALEZA/CE

24. 201500984 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PANAMERICANA

DE JI-PARANÁ
UNIAO DAS ESCOLAS
SUPERIORES DE JI-PARANA

ROD 135 KM 01, ESTRADA NOVA
LONDRINA, ZONA RURAL,
JIPARANÁ/RO

25. 201501116
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta) UNIVERSIDADE GUARULHOS SOCIEDADE PAULISTA DE

ENSINO E PESQUISA S/S LTDA
AVENIDA UBERABA, 251, VILA
VIRGÍNIA, ITAQUAQUECETUBA/SP

(Publicação no DOU n.º 136, de 18.07.2016, Seção 1, páginas 17 e 18)